128. 中国不接受任何企图通过单

方面行动把海洋管辖权强加于中国的做

法，也不认可任何有损于中国在南海海

洋权益的行动。

（三）关于争端解决方式

129. 基于对国际实践的深刻认识

和中国自身丰富的国家实践，中国坚信，

要解决任何国家间争议，无论选择哪种

机制和方式，都不能违背主权国家的意

志，应以国家同意为基础。

130. 在领土和海洋划界问题上，中

国不接受任何强加于中国的争端解决方

案，不接受任何诉诸第三方的争端解决

方式。2006年8月25日，中国根据《公

约》第298条的规定向联合国秘书长提

交声明，称“关于《公约》第二百九十八条

第1款（a）、（b）、（c）项所述的任何争端，

中华人民共和国政府不接受《公约》第十

五部分第二节规定的任何程序”，明确将

涉及海洋划界、历史性海湾或所有权、军

事和执法活动，以及联合国安全理事会

执行《宪章》所赋予的职务等争端排除在

《公约》强制争端解决程序之外。

131. 中华人民共和国成立以来，已

与14个陆地邻国中的12个国家，本着

平等协商、相互谅解的精神，通过双边

谈判，签订了边界条约，划定和勘定的

边界约占中国陆地边界长度的 90%。

中国与越南已通过谈判划定了两国在